UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ  THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-STTTT Ninh Thuận, ngày       tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Theo dõi thi hành pháp luật năm 2022

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo

dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 sửa

đổi bổ sung Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo

dõi tình hình thi hành pháp luật, Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của

Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày

23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Quyết định số

2343/QĐ-BTTTT ngày 29/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông

về ban hành kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật. Sở Thông tin và Truyền thông

ban hành kế hoạch Theo dõi thi hành pháp luật ngành Thông tin và Truyền thông

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012

của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Theo dõi đánh giá thực trạng thi hành pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân

lĩnh vực Thông tin và Truyền thông trên địa bàn tỉnh; kiến nghị thực hiện các giải

pháp nhằm đảm bảo pháp luật được thi hành nghiêm minh, thống nhất, góp phần

nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, bồi dưỡng, tập huấn các quy định về xử lý

vi phạm hành chính trong lĩnh vực thông tin và truyền thông cũng như các văn bản

quy phạm pháp luật mới ban hành về thông tin và truyền thông. Tổ chức triển khai

và kiểm tra việc thi hành các quy định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực

thông tin và truyền thông để bảo đảm việc triển khai thi hành được chính xác,

thống nhất và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực thông

tin và truyền thông.

Đảm bảo sự tham gia, phối hợp giữa các cơ quan liên quan, các phòng chuyên

môn thuộc Sở và các phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thành phố gắn kết chặt

chẽ giữa theo dõi việc thực hiện và xây dựng pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Về công tác tổ chức phổ biến, tuyên truyền, tập huấn công tác theo

dõi thi hành pháp luật theo Nghị định 59/2012/NĐ-CP và Thông tư

14/2014/TT-BTP

Thanh tra sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực

thuộc Sở chịu trách nhiệm chuẩn bị tài liệu tuyên truyền và phổ biến giáo dục

2

pháp luật và bố trí báo cáo viên phù hợp với từng nội dung cụ thể của mỗi đợt

tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành về thông tin

và truyền thông.

Nghiên cứu, xây dựng đề cương tuyên truyền, tập huấn các quy định của Nhà

nước về lĩnh vực thông tin và truyền thông và các quy định về xử phạt vi phạm

hành chính cho các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền

thông trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Tổ chức tuyên truyền, hội nghị tập huấn, bồi dưỡng về công tác quản lý nhà

nước ngành thông tin và truyền thông, các kiến thức mới cho cán bộ, công chức

phòng Văn hóa Thông tin huyện, thành phố.

2. Về các nhiệm vụ khác

2.1. Nội dung theo dõi thi hành pháp luật

a) Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành (tính kịp thời, đầy đủ,

việc ban hành văn bản quy định chi tiết; tính thống nhất, đồng bộ của văn bản quy

định chi tiết với văn bản được quy định chi tiết; tính khả thi của văn bản);

b) Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật (tính kịp thời, đầy

đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật;tính phù hợp

của bộ máy; mức độ đáp ứng về nguồn lực cho thi hành pháp luật; mức độ đáp

ứng về kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo cho thi hành pháp luật);

c) Tình hình tuân thủ pháp luật (tính kịp thời đầy đủ trong thi hành pháp luật

của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền; tính chính xác, thống nhất trong

hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước và

người có thẩm quyền; mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân).

2.2. Hoạt động theo dõi, thi hành pháp luật

a) Hoạt động thường xuyên:

Triển khai theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực thông tin và

truyền thông theo các nội dung quy định tại Điều 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP

ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;  hướng dẫn

từ Điều 1 đến Điều 9 Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư

pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Chương II và

Chương III Nghị định số 2012/NĐ-CP, Điều 1 Nghị định số 32/2020/NĐ-CP.

b) Hoạt động kiểm tra, đánh giá:

Nhằm đảm bảo xây dựng nền hành chính dân chủ, trong sạch, vững mạnh,

chuyên nghiệp, từng bước hiện đại đảm bảo mọi công vụ thuộc chức năng, nhiệm

vụ của ngành thông tin và truyền thông được thực thi đầy đủ, có hiệu lực và hiệu

quả đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế-xã hội. Trong năm tiến hành khảo sát, kiểm

tra đánh giá tình hình thi hành pháp luật về thông tin và truyền thông, trọng điểm là

lĩnh vực xuất bản, in và phát hành và tần số vô tuyến điện.

Thời gian: Quý II và Quý III. (Thực hiện theo Kế hoạch của Vụ pháp chế).

Triển khai việc thực hiện có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật và các

3

văn bản hướng dẫn khác về công tác cải cách hành chính, triển khai công tác kiểm

soát thủ tục hành chính theo chỉ đạo chung của Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chế độ báo cáo

Phòng Thanh tra theo dõi, chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch

này, tổng hợp báo cáo kịp thời tình hình thực hiện theo yêu cầu cho Giám đốc Sở.

Phòng Thanh tra tổng hợp và báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân tỉnh thông

qua Sở Tư pháp định kỳ trước ngày 10/9/2022 và đột xuất khi có yêu cầu.

Thời gian thực hiện theo dõi thi hành pháp luật: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày

31/12/2022.

Thời gian thực hiện báo cáo về Vụ pháp chế trước ngày 10/12/2022.

2. Trách nhiệm của các đơn vị

Phòng Thanh tra chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, Công an tỉnh,

phòng Văn hóa thông tin các huyện, thành phố, Trung tâm tần số khu vực VII-Cục

Tần số vô tuyến điện và các ngành liên quan thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực

chuyên ngành thông tin và truyền thông nhắc nhở kịp thời và xử lý các trường hợp

vi phạm.

Các phòng chuyên môn xây dựng đề cương tuyên truyền gửi cho phòng Văn

hóa Thông tin các huyện, thành phố để cập nhật, cung cấp các văn bản pháp luật

cho các xã, phường, thị trấn để tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh.

Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản tham mưu văn bản hướng dẫn, đôn đốc

các cơ quan báo chí, phương tiện truyền thông tăng cường các hoạt động tuyên

truyền, phổ biến văn bản pháp luật dưới nhiều hình thức thường xuyên, kịp thời,

phong phú, đa dạng phù hợp với đối tượng và tình hình thực tế tại địa phương; góp

phần nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật trong việc thực hiện các

quy định về phát triển kinh tế-xã hội, an ninh quốc phòng; đồng thời bảo vệ quyền,

lợi ích hợp pháp của công dân.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp

luật được sử dụng theo quy định nhà nước.

Trên cơ sở các nội dung đã được đề ra tại Kế hoạch này, yêu cầu các phòng

chuyên môn, đơn vị thuộc Sở nhiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lượm

- Vụ Pháp chế Bộ Thông tin và Truyền thông;

- UBND tỉnh (để biết);

- Sở Tư pháp;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: LĐ, VT, TTra.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-13T16:24:53+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Lượm<nguyenluom@ninthhuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-13T16:39:48+0700

		2022-01-13T16:40:02+0700

		sotttt@ninhthuan.gov.vn
	2022-01-13T16:40:41+0700